
18

Acta humanitarica universitatis Saulensis.	T.	13	(2011).	18–39.
ISSN	1822-7309

L i b e r t a s  K L I M K A
Lietuvos edukologijos universitetas 

Pagrindinės sąvokos:	mitologema, pasaulio modelis, ąžuolas, liepa, uosis, ber
žas, šermukšnis, šeivamedis, vyšnia, obelis.

Įvadas
Keliaujant	po	Lietuvą,	nereta	pamatyti	prie	medžio	kamieno	prigludusią	apsama-

nojusią	koplytėlę	su	dievdirbio	išdrožta	skulptūrėle.	Kelių	sankryžose,	buvusiose	
sodybvietėse,	senkapiuose	šitaip	yra	dar	labiau	sureikšminti,	papuošti	išskirtiniai	
medžiai.	Išskirtiniai	drūtumu,	amžiumi,	vainiko	forma;	dažniausiai	tai	ąžuolas,	lie-
pa,	uosis,	pušis.	Galima	manyti,	kad	šis	paprotys	bus	kilęs	iš	priešistorinės	mitinės	
pasaulėžiūros.	Medžio	archetipas	kadaise	buvo	suvokiamas	kaip	simbolinė	pasau-
lio	modelio	ašis,	per	kurią	malda	pasiekia	dievų	pasaulį.	Tad	tautodailėje	jis	vadin-
tinas	Pasaulio	medžiu,	pagal	paskirtį	tai	ir	Gyvybės	medis.	

Viena	svarbiausių	liaudiškų	tikėjimų	ir	papročių	funkcijų	–	ugdyti	ekologinės	
elgsenos	nuostatas.	Žemdirbiškoje	baltų	bendruomenėje	vyravusi	ciklinė	laiko	sam-
prata	sudarė	prielaidas	susiformuoti	tausojantiems	žmogaus	veiksmams	gamtinės	
aplinkos	atžvilgiu.	Ne	veltui	priežodis	sako:	„Kiekvienas	vyras	turi	pasodinti	me-
dį,	išauginti	sūnų,	pastatyti	namą.“	Liaudiškoji	patirtis	gali	būti	įdomi,	naudinga	ir	
šiandien	–	kaip	subtilus	metodas	įtvirtinant	harmoningus	žmogaus	ir	gamtos	santy-
kius,	suteikiant	jiems	doros	ir	moralės	normų	pavidalą.	Tai	išsakyta	tautosakos	kū-
riniais	ir	tautodailės	įvaizdžiais,	o	visos	kalendorinės	šventės	yra	kuo	glaudžiausiai	
susijusios	su	fenologiniais	reiškiniais.	Mitologiniai	personažai,	senojo	tikėjimo	die-
vai	ir	dievybės	–	tai	gamtos	galios,	išreikštos	personifikuotai.	Į	dievus	prosenovės	
žmonės	kreipdavosi	alkavietėse.	Tai	šventos	giraitės,	gražiai	ar	net	keistai	nuaugę	
pavieniai	medžiai,	dideli	akmenys,	šaltiniai	 ir	verdenės,	kalneliai	 ir	ežero	salos.	
Per	gyvąją	gamtą	būdavo	kalbamasi	su	dievais	ir	gaunama	jų	patarimų.	Žyniai	čia	
pranešdavo	dievų	ištarmę	svarbiausiais	genties	gyvenimo	atvejais:	ar	pasiseks	ka-
ro	žygis,	ketinama	sudaryti	sutartis,	numatyta	tolima	kelionė,	ar	užderės	derlius,	ar	
tinkama	vieta	piliai	statyti...	Dievams	aukojama	ir	pradedant	pagrindinius	žemės	
ūkio	darbus	–	sėją,	ganiavą,	pjūtį.	Rudenį	jiems	padėkojama	už	išaugintą	derlių.	
Aukojimo	 laužo	 liepsna	 tarsi	 susiedavo	visas	kosmoso	dalis,	pavaldžias	skirtin-
giems dievams. Tačiau	svarbiausia,	kad	ir	visas	pasaulio	supratimas	senojoje	baltų	

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje



19

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

kultūroje	 iš	 esmės	 persmelktas	 gyvybės	 idėjos.	Gamtos	 duotybės	 žmogui	 buvo	
sakralios.	Tokios	pažiūros	išliko	ir	tradicinėje	kultūroje	bemaž	iki	mūsų	laikų.	Šios	
nuostatos	ateina	iš	archajiškojo	pasaulio	modelio.

„Sodink	medį,	nors	nežinai,	kas	jo	pavėsyje	ilsėsis“,	–	tai	įrašas	paminkle	miš-
kininkams	Šernų	girininkijoje.	Ir	išties	nebuvo	Lietuvoje	sodybos,	šalia	kurios	ne-
augo	medžių,	nors	žemė	buvo	ir	brangi,	 ir	 taupytina.	Medžius	pasodindavo,	kai	
statydavo	namą.	Jaukumui,	grožiui,	pavėsiui,	kad	perkūnas	namų	neįtrenktų,	kad	
vėjas	šakose	pailsėtų...	Kitados	ir	tam,	kad	dievai	arčiau	žmogaus	būtų.	O	tų	me-
džių	reikėjo	prie	sodybos	įvairių,	nes	apie	kiekvieną	buvo	skirtingai	mąstoma.	Da-
bar	tik	nuojauta	ir	estetika	vadovaujantis	sodinama,	kitados	–	žinant	konkrečiai,	
ką	kuris	medis	 įprasmina.	Šiek	 tiek	žinių	apie	 tai	galima	rasti	 istoriografiniuose	
šaltiniuose	ir	papročiuose.	Sudėjus	į	visumą,	ima	ryškėti	mitologinė	potekstė,	api-
brėžianti	lietuvio	pasaulėjautą.	Ir	šiandien	pasodintas	ąžuolas,	uosis,	liepa	–	gra-
žiausias	paminklas	svarbiam	šeimos,	giminės,	bendruomenės	ar	valstybės	įvykiui	
prisiminti.	 Labai	 graži	 ir	 palaikytina	 tradicija	 šitaip	 įamžinti	 išnykusį	 kaimą	 ar	
įžymaus	žmogaus	gimtinę.

Unikali	liaudies	pamaldumo	ir	lietuvių	pasaulėjautos	išraiška	–	Girdiškės	baž-
nyčios	(Šilalės	r.)	šoniniai	altoriai,	sukomponuoti	iš	ąžuolo	kamienų	ir	šakų.

medis – pasaulio modelio ašis
Žmogus,	kaip	vaikas	nuolat	savęs	klausinėdamas	„kodėl?“,	visada	siekė	išsi-

aiškinti	pastebėtų	gamtos	reiškinių	priežastis.	Tokia	žmogaus	proto	prigimtis:	per	
žmogų	gamta	pati	save	pažįsta.	Moksliškai	mąstyti	galima	tik	sukaupus	ganėtinai	
daug	žinių.	Griežtas	įrodinėjimų	logines	taisykles	nustatė	didysis	graikų	filosofas	
Aristotelis.	Tačiau	įdomu,	kad	mitinis	mąstymo	būdas	neprarado	savo	vertės	iki	
šiol;	jis	labai	pravartus	kūryboje,	ypač	meninėje.	Toks	metodas	iškart	pateikia	ga-
lutinį	rezultatą,	nedėliojant	jo	iš	atskirų	logiškai	susietų	elementų.	Ypač	jis	nepa-
keičiamas	suaugusiesiems	bendraujant	su	vaikais;	juk	augdamas	vaikas	pakartoja	
visą	žmonijos	raidos	kelią.	

Žinių	 ir	 pažiūrų	 visuma	 kitados	 susidėstė	 į	Visatos	 (pasaulio)	modelius.	 Šie	
modeliai	–	tai	erdvinės	struktūros	ir	jų	dinamika,	išreiškiama	dangaus	šviesulių	ju-
dėjimu	(K l i m k a 	1992).	Mokslo	raidos	kelyje	modeliai	tampa	kosmologinėmis	
schemomis	palaipsniui,	nuo	Ptolemėjaus	iki	Koperniko,	toliau	–	ir	iki	šiuolaikinių	
teorijų.	Svarbu,	kad,	mąstant	apie	šių	struktūrų	kilmę,	jų	judėjimo	varomąsias	jė-
gas	ir	priežastis,	būdavo	sukuriami	religiniai	vaizdiniai.

Lietuvių	tautosakoje	ir	tautodailėje	atsispindi	labai	tolimų	laikų	žmonių,	mūsų	
protėvių,	mintys,	gamtos	reiškinių	įspūdžiai,	pasaulio	suvokimas.	Sėslaus	būdo	tau-
tos	tradicijos	labai	gyvybingos,	tad	senieji	archetipai	yra	pirmykštės	pasaulėžiūros	
ir	mokslo	pradmenų	šaltiniai.

Tiesioginių	nuorodų	apie	baltų	pasaulio	modelį	nėra,	todėl	tenka	jį	rekonstruoti,	
kompleksiškai	nagrinėjant	dvasinės	ir	materialinės	kultūrų	paveldą:	etnografinę	ir	
archeologinę	medžiagą,	folklorą,	papročius,	kalbos	dalykus	(K l i m k a 	2001	I).	
Pradine	pozicija	čia	gali	būti	antropocentrizmo	principas:	žmogus	aplinkinį	pasau-



20

Libertas Klimka

lį	suvokia	kaip	visumą,	o	save,	sa-
vo	gentį,	gyvenamąją	vietą	–	kaip	
pasaulio	centrą.	Indoeuropietiškos	
kilmės	 tautų	 pasaulėžiūroje	 susi-
formavusių	 pasaulio	 modelių	 pa-
grindinė	 ašis	 yra	 Pasaulio	 medis,	
dar vadinamas Kosminiu, arba 
Gyvybės,	 medžiu	 (F r i e d r i c h	
1970).	 Tai	 labai	 daugiaprasmis	
mitinis	 įvaizdis.	 Pirmiausia	 jame	
galima	įžvelgti	įtvirtintas	priešprie-
šas,	filosofinėje	pažinimo	teorijoje	
vadinamas antinomijomis. Jas pa-
stebi	 tik	 pradedančio	gamtinę	 ap-
linką	 tyrinėti	 žmogaus	 žvilgsnis:	
aukštai	–	 žemai,	 šviesu	 –	 tamsu,	
diena	–	naktis,	vasara	–	žiema,	šil-
ta	–	 šalta,	 saulė	 teka	 –	 leidžiasi,	
gyvybė	 –	 mirtis.	 Medžio	 atvaiz-
dą,	 išraižytą	 ar	 nutapytą,	matome	
ant	 daugybės	 etnografinių	 buities	
daiktų:	 kraičio	 skrynių,	 indaujų,	
rankšluostinių,	kultuvių,	verpsčių,	sprąsčių	(D u n d u l i e n ė 	1977).	Antkapinio	
paminklo	–	krikšto	–	pavidalu	Pasaulio	medis	būdavo	statomas	ant	mirusiųjų	kapo,	
manant,	kad	juo	vėlei	bus	lengviau	kopti	į	dausas	(K l i m k a 	2001	II).	Pasaulio	
medis	–	tai	ir	tradiciniai	lietuviškieji	pakelių,	sodybų,	kapinių	koplytstulpiai,	sto-
gastulpiai.	Jie	dažniausiai	puošti	augaliniais	ornamentais;	pasitaiko	padarytų	ir	iš	
netašyto	medžio	kamieno.	Šie	paminklai,	tikėtina,	evoliucionavo	iš	aukos	stulpo,	
kitados	statyto	alkose	(G i m b u t i e n ė 	1958,	91–93).	Funkcinė	jų	prasmė,	kei-
čiantis	ideologinei	sistemai,		išliko	nepakitusi	–	tai	maldos	kelias	į	dieviškąsias	sfe-
ras.	Koplytstulpiuose	ryškus	skirstymas	į	tris	dalis:	kalvio	nukalta	saulutė,	koplytė-
lė	su	šventaisiais,	globojančiais	visus	žmogaus	darbus	ir	rūpesčius,	žemutinė	dalis,	
įrėminta	žalčių	pavidalo	atramomis.	Žemaičių	„dievų	nameliai“	buvo	statomi	ant	
akmenų	krūsnies	arba	įtvirtinami	girnų	akmenyje.	Akmuo	–	skiriamoji	riba	 tarp	
gyvųjų	ir	mirusiųjų,	po	juo	–	požemio	valdovo	Velino	karalystė	(V ė l i u s 	1987,	
66–69).	Taigi	ir	taip	galima	išreikšti	tridalę	Visatos	sąrangą.	

Tikėtina,	kad	Pasaulio	medžio	vaizdiniui	susiformuoti	padėjo	Paukščių	Tako	
pavasarinis	ar	rudeninis	įspūdis	(K l i m k a 	2006).	Balzganoji	dangaus	juosta	drie-
kiasi	per	visą	dangaus	skliautą	ir	tarsi	remia	jį,	jungia	visas	Visatos	dalis.	Paukščių	
Takas	dar	vadintas	Vėlių	keliu.	Rudens	vakarais	Paukščių	Takas	veda	paukščius	
saulėlydžio	link.	Skrenda	jie,	kaip	ir	mirusiųjų	vėlės,	į dausas.

Archajiškasis	 Pasaulio	modelis	 rekonstruojamas	 iš	 tautodailės	 kūrinių,	 išlai-
kiusių	 tradicinį	 dekoravimo	 būdą.	Ypač	 aiškiu,	 pirmapradžiu	 pavidalu	 pasaulio	

Pasaulio medis M. K. Čiurlionio kūryboje.  
„Vasaros sonata. Andante“. 1908 m.



21

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

sąranga	vaizduojama	ant	velykinių	margučių	(K l i m k a,	E i m a i t y t ė 	1995).	
Pavasariu	žemdirbio	kalendoriuje	kitados	prasidėdavo	metų	ciklas,	 tad	margutis	
–	pradžių	pradžios	simbolis.	Ant	margučių	galima	rasti	Pasaulio	medžio	atvaizdą	ir	
jo	horizontaliąsias	projekcijas,	dalijančias	erdvę	į	keturias	pasaulio	dalis.	Šiose	kos-
mogramose,	 be	Medžio	projekcijomis	nužymėtų	krypčių,	 išskirtos	dar	 keturios,	
kurios	dažnai	papuoštos	saulės	atvaizdais.	Pasaulio	dalių	atžvilgiu	jos	pasuktos	45	
laipsnių	kampu.	Galima	manyti,	kad	tai	kraštiniai	tekos	ir	laidos	azimutai,	baltų	
genčių	 gyvenamojo	 arealo	 centre	 	 atitinkantys	 būtent	 tokius	 kampus.	 Sujungus	
šias	kryptis,	gaunama	aštuoniakampė	žvaigždė.	Ji	taip	pat	labai	dažna	lovatiesių,	
rankšluosčių,	juostų	audiniuose.	Margutyje	pasaulio	modelis	gali	būti	ir	detalesnis:	
jo	centre	–	žemė	maitintoja,	pavaizduota	užbrūkšniuotu	rombu.	Tai	dainų	„tėvulio	
dvaras“,	mitologų	vadinamas	šventąja,	arba	sakraline,	erdve.

Su	Pasaulio	medžiu	sietinas	dar	vienas	audiniuose	dažnas	ornamentas	–	toks	
nesudėtingas	kvadratėlis,	Latvijos	audėjų	vadinamas	„ąžuolėliu“,	o	mūsų	–	daž-
niausiai	„šulinuku“.	Tarp	šių	pavadinimų	yra	gilus	prasminis	ryšys,	atskleidžian-
tis	 svarbų	 mitologinį	 Pasaulio	 medžio	 aspektą.	 Šulinys	 ar	 šaltinis	 archajiškojo	
žmogaus	 sąmonėje	 išreikšdavo	
pasaulio	 simetriją:	 jo	 veidrodyje	
Pasaulio	 medis	 atsispindi	 į	 ana-
pus. Su tuo sietinas ir posakis, 
kad	 „šulinyje	 žvaigždės	 ir	 dieną	
matyti“.	 Taigi	 ornamentas	 tarsi	
teigia,	 kad	yra	du	pasauliai:	 rea-
lus	ir	menamas	–	dvasių.	Žiemos	
kalendorinių	 švenčių	 metu	 prie	
šulinio	ar	eketės	būdavo	buriama	
ateitis.	 Ateitį	 nuspėti	 galima	 tik	
gavus	žinią	iš	mirusiųjų	pasaulio.	
Pasak	mitinės	sąmonės,	ten	laikas	
neina, tad tarp praeities ir ateities 
nėra	skirtumo…

Pasaulio	modelio	bruožai	taip	
pat	 labai	 ryškūs	verpsčių	 ir	prie-
verpsčių	marginiuose	(K l i m k a	
1994).	Žmogus	verpdamas	darėsi	
sau	darbužius,	todėl	tai	visais	lai-
kais	 buvo	 vienas	 iš	 svarbiausių	
namų	 darbų.	 Neabejotina,	 kad	
verpimo veiksmui tam tikrais at-
vejais	teikta	ir	sakralinė	reikšmė.	
Kūdikiui	 gimus,	 sakmių	 laumės	
verpdavusios nytis jo gyvenimo 
drobulei. Koks jos ilgis, tokia ir 

„Kosminis medis – Paukščių Takas“. Petro Repšio 
freska Vilniaus universiteto Lituanistikos centro 
vestibiulyje. 1979 m.



22

Libertas Klimka

gyvenimo	trukmė.	Neolito	gyvenvietėse	randama	gintarinių	ir	ornamentuotų	verps-
tukų:	gal	ir	jie	buvo	skirti	apeigoms,	burtams?	Žmogaus	likimo	drama	vyksta	su-
pančiame	pasaulyje,	tad	verpstės	lentelėje	kitados	ir	mėginta	vaizduoti	visą	pasau-
lį.	Žinoma,	meistrai,	raižę	tas	verpstes,	kurias	šiandien	turi	surinkę	muziejai,	jau	
nebegalėjo	paaiškinti	visų	marginių	prasmės.	Tik	tradicijų	jėga	vertė	juos	kartoti	
senuosius	archetipinius	ornamentus,	simbolius,	ženklus.	Verpstės	forma	primena	
medžio	siluetą:	vienos	–	išlakias	egles,	kitos	–	kuplius	uosius	ar	ąžuolus.	Medžio	
atvaizdas	dažnai	kartojasi	ir	verpstės	plokštumoje,	jungdamas	du	apskritimus	su	
įpieštais	lapeliais.	Tautodailės	tyrinėtojai	juos	vadina	segmentinėmis	žvaigždėmis	
(Č e p a i t i e n ė 	 1992).	 Jos	 dažniausiai	 turi	 keturis,	 šešis	 ar	 aštuonis	 lapelius.	
Lapeliai	sudaro	lyg	augalo	žiedą,	kartu	ir	saulės	spindulius,	išreikšdami	mintį	apie	
dienos	šviesulio	ir	augmenijos	ryšį,	–	saulė	yra	gyvybės	šaltinis.	Viršutinė	saulė	
paprastai	apjuosta	ratu,	kurį	sudaro	užbrūkšniuoti	trikampėliai,	kvadratėliai,	trape-
cijos.	Tai	–	įdirbtos	dirvos	ženklai,	žmonijos	kultūros	istorijoje	žinomi	nuo		žem-
dirbystės	pradžios.	Taigi	ši	saulė	–	dieninė,	kopianti	į	dangaus	kalną	ir	spinduliais	
glostanti	užsėtą	dirvą.	Žemutinę	globoja	žalčiai,	dažnai	ji	papuošta	tokiu	pat	dirvą	
simbolizuojančiu	 ratu.	Tai	 naktinė	 saulė,	 požemio	vandenimis	 (dainose	minimu	
Dunojumi,	Dauguva,	mariomis)	keliaujanti	į	rytus	ir	atnešanti	įdirbtiems	laukams	
rasą	ir	lietų.	Jos	mitologinė	paskirtis	–	gaivinti	dirvą	drėgme	–	ne	mažiau	svarbi.	
Dieninės	ir	naktinės	saulių	priešpriešą	kosmose	pabrėžia	žalčių	(požemio	ir	van-
dens	būtybių)	ir	paukščių	(erdvės	ir	oro	būtybių)	apsuptis.	Šie	gyvūnai	kartu	yra	ir	
tarpininkai	tarp	stichijų,	pasaulio	dalis	jungiančios	grandys.

Taigi	lietuvio	valstiečio	išraižytoje	verpstės	lentelėje	regime	abstrahuotą,	filo-
sofiškai	ir	mitologiškai	suvoktą	pasaulį	su	jo	vidiniu	ritmu,	diktuojamu	dangaus	
šviesulių	kelionės	tėviškės	dangumi.

Ąžuolas (Quercus) – Perkūno medis
Istoriniai	šaltiniai,	bylojantys	apie	senovės	baltų	religiją,	išskiria	ypatingą	ąžuo-

lo	 reikšmę	pagoniškuose	 kultuose	 (I v i n s k i s 	 1938–1939).	 Simonas	Grunau,	
rašydamas	Prūsijos	kroniką,	mini	legendinių	VI	a.	valdovų	Brutenio	ir	Vaidevučio	
žemių	dalybas	prie	šventojo	ąžuolo.	Ten	tariamai	buvo	aukojamas	ožys	ir	duodama	
priesaika	 (Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai 2001,	97).	Kryžiuočiai	pirmąją	
sustiprintą	stovyklą	Prūsijoje	įkūrė	prie	Vyslos,	tokioje	vietoje,	kur	augo	lapuotas	
ąžuolas,	–	apie	tai	rašoma	Olyvos	kronikoje	(Baltų religijos ir mitologijos šalti
niai 1996,	379–380).	Neabejotinai	buvo	siekiama	užgniaužti	senosios	šventyklos	
funkcionavimą,	nes	prūsai	netoliese	pasistatė	kitą	pilį,	pavadinę	ją	Ragava	(vieto-
vardžio	šaknis	dažna	šventviečių	pavadinimuose).	Apie	akmenimis	apdėtą	ąžuolą,	
augantį	šventajame	lauke	šalia	Romuvos	kaimo	Semboje,	kalbama	XIV	a.	vokie-
čių	dokumentuose	(Ibid.,	323).	Mirusiųjų	deginimo	ąžuolinių	malkų	lauže	paprotį,	
kurio	laikėsi	kuršių	genties	dalis,	paliudijo	1413	m.	Lietuvoje	lankęsis	prancūzų	
riteris	Žiliberas	de	Lanua	(Ibid.,	514).	Apie	labai	seną	ąžuolą,	laikytą	dievų	buvei-
ne,	pasakoja	misionierius	Jeronimas	Prahiškis,	buvęs	Lietuvoje	XIV–XV	a.	sandū-
roje.	Jis	tą	ąžuolą	netgi	nukirtęs,	kad	įrodytų	krikščioniškojo	tikėjimo	pranašumą.	



23

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

Šią	istoriją	aprašė	popiežius	Pijus	II	(S.	E.	Pikolominis)	1477	m.	išleistoje	knygoje	
Kosmografija, arba Azijos ir Europos aprašymas.	XVI	a.	pirmoje	pusėje	parašy-
toje Simono Grunau Prūsijos kronikoje	yra	žinių	apie	pagrindinę	prūsų	šventyklą	
Rikojote.	Ten	augo	nepaprastas	medis:	„Didelis,	storas,	aukštas,	galingas,	kuriame	
velnias	varė	savo	apgaulę	ir	kur	buvo	įtaisyti	dievaičių	stabai,	visada	būdavo	žalias,	
žiemą	ir	vasarą,	ir	ąžuolo	vainikas	aukštai	buvo	toks	platus	ir	lapija	tokia	tiršta,	jog	
lietaus	nė	vienas	lašas	per	ją	neperlydavo.	O	aplinkui	iš	visų	pusių	buvo	iškabinė-
tos	gražios	uždangos,	per	vieną	ar	per	tris	žingsnius	nuo	ąžuolo,	kokių	septynių	
uolekčių	aukščio…	O	ąžuolas	buvo	padalytas	į	tris	lygias	dalis,	kurių	kiekvienoje,	
nelyginant	tam	tyčia	padarytame	lange,	stovėjo	dievaičio	stabas	ir	priešais	save	tu-
rėjo	ženklą.“	Nišose	stovėjo	svarbiausių	prūsų	dievų	Patrimpo,	Perkūno	ir	Patulo	
stabai.	Po	ąžuolu	buvo	kūrenama	amžinoji	ąžuolinių	malkų	ugnis.	Tokią	šventovę	
Prūsijoje	mini	ir	kiti	autoriai:	Petras	Dusburgietis	(XIV	a.),	Aleksandras	Guagninis	
(1578	m.),	Motiejus	Strijkovskis	(1582	m.),	Motiejus	Pretorijus	(XVII	a.)	(Baltų 
religijos ir mitologijos šaltiniai 1996,	2001,	2004).	Beje,	jų	veikaluose	šventovė	va-
dinama	Romove,	Romuva.	Pretorijus	dar	priduria,	kad	ąžuolinės	malkos	turinčios	
„šventos	ugnies.“	Maža	to,	šiam	autoriui	pavyko	pamatyti	ir	pagoniškas	apeigas,	
atliekamas	prie	kito	šventojo	ąžuolo.	Tai	buvę		Žemaitijoje.	Netoli	garbinamo	ąžuo-
lo	gulėjęs	didelis	akmuo,	šalia	kurio	stovėjo	iškelta	8	sieksnių	kartis	su	ištemptu	
ožio	kailiu.	Virš	to	kailio	buvo	pritaisytas	didelis	įvairiausių	javų	ir	žolynų	kuokš-
tas.	Į	šventvietę	atėjęs	senas	vaidilutis	meldėsi,	paėmęs	kaušelį	į	rankas.	Po	maldos	
visi	susirinkusieji	susiėmė	už	rankų	ir	šoko	aplink	ąžuolą	ir	kartį.	Tada	susėdę	po	
ąžuolu	klausėsi	vaidilučio	pasakojimo	apie	senuosius	papročius,	apie	Žemyną,	Per-
kūną.

Istoriografiniai	 šaltiniai	 kalba	 ir	 apie	 Vilniuje,	 Šventaragio	 slėnio	 ąžuolyne,	
buvusią	šventyklą.	Jos	išvaizda	Augustino	Rotundo	nusakyta	ranka	įrašytame	in-
tarpe	Rivijaus	kronikoje	(Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai 	2001,	464–465). 
Šventyklą	tariamai	1285	m.	įkūręs	kunigaikštis	Gereimundas	ir	skyręs	Perkūnui	
garbinti.	Archeologai	mano	jos	pėdsakus	aptikę	po	Arkikatedros	pamatais.	Įdomu	
pastebėti,	kad	netoli	Kražių	yra	nedidelis	Šventaragio	kaimelis,	kurio	laukuose	au-
ga	ne	vienas	šimtametis	ąžuolas.	

Įdomių	žinių	apie	XVII–XVIII	a.	Lietuvos	gyventojų	religingumą	surinko	jėzui-
tas	S.	Rostovskis	(R o s t o w s k i 	1768,	10–11).	Jis	rašo:	„<...>	kaimiečių	ligi	šiol	
tebėra	garbinami:	griausmavaldis	Jupiteris,	arba	liaudiškai	Perkūnas,	seni	ąžuolai,	
šermukšnis,	kitur	akmuo,	didelė	uola.“	

Taigi	ąžuolo,	kaip	ritualinio	medžio,	vaidmuo	istoriniuose	šaltiniuose	patikimai	
paliudytas.	Ir	nekelia	abejonių	jo	ryšys	su	Perkūnu.	Būtina	pabrėžti,	kad	aukojama	
būdavo	ne	medžiui,	bet	jame	apsireiškiančiai	dievybei;	tai	aiškinama	jau	Pretori-
jaus	raštuose.	Simono	Grunau	ir	Jono	Bretkūno	kronikose	(1583	ir	1588	m.)	taip	
pat	aprašytas	maisto	prie	ąžuolo	aukojimas	valgių	(skalsos)	dievui	Kurkai;	toji	Prū-
sijos	vietovė	vadinta	Šventpile	(Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai 2001,	113,	
314).	Lietuvoje	yra	žinomas	ne	vienas	Perkūno	vardu	pavadintas	ąžuolas:	Plungės	
dvaro	parke,	Vytartų	kaime	Pasvalio	rajone,	Bėdos	kaime	Kupiškio	rajone.	



24

Libertas Klimka

Pasak	liaudiškų	tikėjimų,	iš	Perkūno	įtrenkto	ąžuolo	pasidarius	arklą,	juo	gali-
ma	usnis	iš	lauko	išnaikinti.	Tuo	pačiu	tikslu	per	mėšlavežį	po	vežimu	būdavo	priri-
šama	įtrenkto	ąžuolo	nuoskila.	Visa	tai	yra	reliktai	mitinių	vaizdinių	apie	Perkūno	
ir	Velino	(prūsų	Patulo)	nesantaiką	(B a l y s 	1939).	Mat	usnys	–	„velnio	augalas“.	
Toji	dviejų	dievybių	–	oro	ir	žemės	sferų	valdovų	nuolatinė	kova	suka	gamtos	ra-
tą,	lemia	sezonų	kaitą.	Nuostabą	kelia	tik	tautosakos	kūrinių	tvarumas;	taip	mūsų	
laikus	pasiekė	senosios	mitologijos	aidas.	Fizinė	realija	yra	tokia,	kad	žaibas	iš-
ties	dažnai	trenkia	į	ąžuolą,	jo	mediena	gana	laidi	elektros	srovei,	o	šaknys	gilios.	
Ąžuolai,	pasodinti	šalia	pastatų,	atlikdavo	perkūnsargio	funkciją.	Tikriausiai	iš	čia	
paprotys	ąžuolo	šakelę	užkišti	po	stogo	grebėstu	norint	apsaugoti	nuo	įtrenkimo.	
Apskritai	ąžuolas	apeigose,	skirtose	griaustinio	dievui,	senovėje	buvo	naudojamas	
dvejopai.	Pirmiausia	tai	medis,	kuriame	pasireiškia	Perkūno	dvasia.	Kartu	ąžuolas	
buvo	tas	medis,	kurį	atnašaudavo,	degindavo	Perkūno	garbei.

Ąžuolas	mitinėje	mąstysenoje	įgauna	Pasaulio	medžio	bruožų	(L a u r i n k i e -
n ė 	1999,	180–192).	Jo	mitologizavimas	atsispindi	ir	liaudies	dainose:

 Ant aukšto kalno  Ant kožnos šakos
 Trys ąžuolėliai   Po gegužėlę
 Po devynias šakeles.  Kas rytelį kukavo. 
       (LTR	1226	(16)

Dainoje	paminėti	3	x	9	skaičiai	–	mėnulinio	kalendoriaus	algoritmas,	vienas	
iš	būdų	 laikui	 struktūrinti.	Vertikalioji	 erdvės	 struktūra	 reiškiama	 trimis	medžio	
dalimis:	šaknimis,	kamienu,	šakomis.	Tridalę	pasaulio	struktūrą	gali	pabrėžti	šalia	
ąžuolo	gulintis	akmuo,	po	kuriuo	nuo	Perkūno	slepiasi	velniukas,	kaip	ir	gyvojo	ar	

Mato Pretorijaus piešiniai. XVII a. pab.



25

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

mirties	vandens	verdenė.	Hipotetinė	šventyklos	struktūra	labai	įdomiai	nusakyta	
tokiame	posmelyje:

   Po ąžuolėliu, po garbuonėliu
   Dygo rūtelė ir lelijėlė, 
   O viršum bėgo bistri upelė. 
	 	 	 	 	 (LTR		1288	(67)

Gėlės	–	rūta,	lelija	–	paprastai	simbolizuoja	merginas	ir	jų	jaunystę,	upės	tėk-
mė	–	likimą.	Ąžuolas	čia	tarsi	atsispindi	vandenyje	–	upelė	bėga	„viršum“	jo.	Tai	
projekcija	į	menamąjį	pasaulį,	iš	kurio	ir	gali	ateiti	likimo	ištarmė.	Įdomu	paminėti	
realiai	egzistuojantį	tokį	šventvietės	derinį.	Lygumų	apylinkėse,	prie	Kareiviškio	
kaimo,	Kruojos	upelio	vagoje	stūkso	maždaug	3	m	skersmens	akmuo,	perskeltas	
į	tris	dalis	(K l i m k a 	2001	III).	Jis	vadinamas	Perkūnijos	akmeniu,	o	pieva	kran-
te	–	Perkūnijos	lankele.	Kitame	Kruojos	krante,	tiesiog	priešais	akmenį,	išaugęs	
milžinas	ąžuolas,	šakotas	ir	gumbuotas,	1,5	m	skersmens,	miškininkų	nuomone,	
turintis	400–500	metų.	Žmonės	sako,	kad	vardą	akmuo	gavęs	nuo	to	laiko,	kai	į	
jį	trenkęs	Perkūnas.	Tariamai	Perkūno	perskeltų	akmenų	Lietuvoje	esama	ir	dau-
giau.	Vienas	tokių	–	Pajūrio	apylinkėse,	Šilalės	r.,	Ilgočio	upelio	vagoje,	kitas	–	ant	
Turgelių	piliakalnio,	Vilniaus	r.,	dar	kitas	–	Saločių	apylinkėse,	Pasvalio	r.,	Mūšos	
vagoje.	Tai	liudija	mito	apie	Perkūno	ir	Velino	nesantaiką	atminimą.

Lietuva	senovėje	tikrai	buvo	ąžuolų	kraštas.	Gamtinės	aplinkos	raidos	tyrinė-
tojai	mano,	kad	XVI	a.	ąžuolynai	dar	galėjo	sudaryti	15–20	procentų	visų	miškų	
ploto	(S n a r s k i s 	1972).	Iš	tų	tolimų	laikų	likę	ąžuolai	galiūnai:	penki	Šventyb-
rastyje,	po	vieną	Šaravų	ir	Lančiūnavos	miškuose	(Kėdainių	rajone),	A.	Mickevi-
čiaus	ąžuolas	Aukštadvaryje,	Žvėrinčiaus	ąžuolas	Birštono	apylinkėse,	Ąžuolų	ka-
ralienė	Dūkštų	apylinkėse,	Bieliūnų	miško	ąžuolas	Sudervės	apylinkėse,	Glitiškių	
ąžuolas	 (Vilniaus	 r.),	Gojaus	 ąžuolas	Stakliškių	 apylinkėse	 (Prienų	 r.),	Mingėlų	
ąžuolas	Vieštovėnuose	(Plungės	r.)	ir,	žinoma,	Stelmužės	parko	senolis,	ar	ne	tre-
čias	pagal	amžių	ir	storumą	Europoje.	Lietuvos	vietovardžių	sąrašuose	ąžuolai	pa-
minėti	74	kartus.	Pats	dažniausias	–	Ąžuolynė,	kuriuo	vadinama	penkiolika	kaimų	
(L a u ž a d i s 	2005,	6).	Dažni	ir	Paąžuoliai,	Ąžuolytė,	Ąžuolija,	Paąžuolė.	Lietu-
voje	teka	dvi	Ąžuolupės	ir	trys	upokšniai	Ąžuolynai,	telkšo	keturi	„ąžuoliniai“	eže-
rai.	Ir	labai	daug	ąžuolo	ar	ąžuolyno	vardu	miškų	ir	gojelių,	pievų	ir	kalnelių.	Kai	
kurie	ąžuolai	saugo	istorinę	atmintį:	 toks	yra	Sandariškių	galiūnas	Biržų	rajone,	
menantis	lietuvių	su	švedais	pasirašytą	taiką;	Purviškių	kaime	Bielinio	ąžuolas,	ku-
rio	drevėje	knygnešių	karalius	slėpdavo	draudžiamą	spaudą;	kovas	su	kryžiuočiais	
mena	Gedimino	ąžuolas	Raudonėje	prie	Nemuno.	Didžiausias	Lietuvos	ąžuolynas	
šiandien	–	netoli	Dūkštų	(Vilniaus	r.).	Ąžuolai	čia	auga	beveik	350	ha	plote.	Po	vie-
nu	milžinišku	medžiu	–	didelis	akmuo	su	keturiais	neįskaitomais	rašmenimis.

Graži	patriotizmo	raiška	–	prieš	porą	dešimtmečių	dr.	J.	Basanavičiaus	gimti-
nėje	Ožkabaliuose	pradėtas	sodinti	Atgimimo	ąžuolynas	(Tautos ąžuolynas 2009).	
Šiandien	trisdešimties	hektarų	plote	ošia	per	7000	ąžuoliukų!		Šio	ąžuolyno	taps-
mas	ir	kartu	patriarcho	gimtosios	sodybos	radimasis	nuo	pamatinių	akmenų	įkve-
pia	viltį	pamatyti	ir	atgimstančią	visavertę	lietuvių	etninę	kultūrą,	tautos	dvasines	
vertybes.         



2�

Libertas Klimka

liepa (Tilia) – deivės laimos medis
Liepos	mėnuo	Lietuvoje	–	įdienojusi	vasara.	Gamta	dar	nepavargusi	nuo	sau-

lės,	diena	ilga,	o	naktys	šviesios.	Vilniuje	pirmosiomis	mėnesio	dienomis	paprastai	
pakvimpa	saldžiai	svaigiu	liepžiedžių	aromatu.	Važiuotume	atostogauti	kur	į	pajū-
rį	–	ten	liepos	pradės	žydėti	tik	antroje	mėnesio	pusėje.	Nedidelis	mūsų	kraštas,	bet	
kokie	fenologinių	reiškinių	skirtumai!

Nuo	senų	senovės	 lietuvis	 liepą	būtinai	pasisodindavo	prie	sodybos.	Viena	–	
kad	naudingas,	 antra	–	kad	gražus	 ir	kvapnus	medis.	Liepomis	visą	 sodybą	ap-
juosdavo	 bitininkai	 –	 tai	 pagrindinis	 vasaros	 medaus	 aruodas.	 Liepų	 medus	 ir	
liepžiedžiai	–	pirmas	vaistas	peršalus,	sukarščiavus.	Liepų	alėjos	dažnai	juosdavo	
ir	dvarų	parkus.	Ir	dabar	daug	kur	Lietuvoje	išnykusią	dvarvietę		tebežymi		šimta-
mečių	liepų	eilės.	Miškuose	savaime	auga	mažalapė	liepa,	o	parkuose	rasime	per	
dešimtį	rūšių.	1588	m.	Lietuvos	Statutas	uždraudė	naikinti	liepynus.	Liepos	karna	
senovėje	buvo	naudojama	vyžoms,	krepšeliams,	dėklams	pinti,	virvėms	sukti.	Iš	
kamieno	išskobdavo	visokių	indų:	ir	medui	laikyti,	ir	gorčius,	kubiliukus,	geldutes,	
ir	kraičlovius,	ir	lopšius.	Mediena	minkšta,	perdžiūvusi	neskyla,	gražiai	balta,	leng-
vai	pasiduodanti	skulptūrėlių	plastikai	formuoti.	Žodžiu,	tikrai	daugeliui	dirbinių	
tinkantis medis. 

Liepa	yra	moteriškumo	simbolis.	Gimus	šeimoje	mergaitei,	prie	sodybos	paso-
dindavo	 liepaitę,	berniukui	–	ąžuoliuką.	Gyvenimo	dalią,	 likimą	senajame	baltų	
tikėjime	skiria	deivė	Laima.	1867	m.	per	Rytprūsius	ir	Kuršių	neriją	keliavo	smal-
sus	Berlyno	žurnalistas	Otas	Glagau.	Aplankęs	Rambyno	kalną,	išgirdo	daug	pa-

Šoniniai altoriai Girdiškės bažnyčioje. Apie 1928 m.



2�

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

sakojimų	apie	kitados	čia	atlikinėtas	pagoniškas	apeigas.	Viską	kuo	smulkiausiai	
užrašęs,	pridūrė:	„Rambynas	ir	dabar	yra	šventas	kalnas:	seni	ir	jauni	lipa	į	jį	su	
gilia	pagarba,	o	naktį	su	baime	vengia.	Laima	irgi	tebėra	gyva	lietuvininkų	širdyse.	
Beje,	ji	nebepatiesia	paklodės	kūdikiui	gimstant,	nebešaukia	balsu	Rambyne,	kai	
gresia	netikėtas	pavojus,	bet	žmonės	ją	tebelaiko	likimo	lėmėja	ir	laimės	deive.	Iš-
tikus	netikėtai	nelaimei,	lietuvininkai,	kurie	visi	yra	griežti	fatalistai,	dar	šiandien	
sako:	‘Taip	Laima	lėmė’,	arba	ką	svarbesnio	užsimodami	pradėti:	‘Su	Laima	lai-
mėsiu!’	O	ir	Laimos	liepa	prie	Bardėnų	kaimo,	Rambyno	pakalnėje,	daugiau	kaip	
600	metų	senumo	medis,	iš	kurio	šaknų	išaugę	trys	kamienai,	dar	šiandien	laikoma	
didžiausioj	pagarboj.	Kadaise	visos	liepos	buvusios	pašvęstos	Laimai,	o	jos	šventė	
buvo	birželio	gale,	kai	žydi	liepos“	(Lietuvininkai	1970,	233).

Šventųjų	 liepų,	 prie	 kurių	 būdavo	 atliekamos	 senojo	 tikėjimo	 apeigos,	 būta	
įvairiose	Lietuvos	vietose.	Istorinė	atmintis	išsaugojo	kai	kuriuos	vietovių	vardus.	
XVI	a.	žmonės	slapta	rinkdavosi	melstis	Laimai	prie	liepos	Šakūnų	kaime	neto-
li	Rusnės	(D u n d u l i e n ė 	1979).	Norkaičių	miškuose	po	liepa	stovėjusi	dievo	
Patrimpo	statula.	Liudvikas	Rėza	raštuose	mini,	kad	vasaros	saulėgrįžos	šventės	
Mažojoje	Lietuvoje	vykdavusios	po	 liepomis.	Pasak	 jo,	prie	Juodkrantės	augusi	
Laimos	garbei	tūkstantmetė	liepa.	Tą	vietą	vadino	Nuodėmių	dauba,	nes	kuršinin-
kai	 žvejai	 senovės	 apeigas	 ten	 atlikinėdavo	dar	 ir	XVIII	 a.	 Pilkalnio	 bažnyčios	
šventoriuje	buvusi	liepa,	kurios	viena	šaka	įaugusi	į	kamieną.	Žmonės	tikėdavo,	
kad	galima	išsigydyti	rankų	skausmą,	įsismelkusį	pjaunant	rugius,	reikia	tik	ranką	
palaikyti	tame	šakos	išlinkime.

Žinant	 lietuviškų	papročių	 ir	 tradicijų	 sąsajas	 su	 tėviškės	gamta,	nenuostabu	
liaudies	dainose	aptikti	liepos	medžio	konotacijų	ir	mitologizavimo	pėdsakų.	Pa-
minėtoms	istoriografinėms	žinioms	antrina	liaudies	daina,	kur	liepos	„viršūnėlės	
aukso	žiedu,	liemenėlis	–	sidabrėliu“.	Po	liepa	mergelė	vainiką	pina,	žodelį	kal-
ba,	galvelę	šukuoja.	Šie	iš	pirmo	žvilgsnio	paprasti	veiksmai	iš	tiesų	turi	ritualinę	
potekstę,	 išreiškia	 apsisprendimą,	 pasirinkimą,	 likimo	 posūkį	 (S t u n d ž i e n ė	
1996).	

Dainose	apie	liepą	esama	netgi	kosmogoninių	–	pasaulio	sukūrimo	–	motyvų:

  Oi girdžiu – ūžia  Pačioj gilumėlėj
  Jūrelės marelės.   Užaugo liepelė
  Jūrelių marelių   Devyniom šakelėm.

Apskritai	liaudies	daina	–	tai	ne	vien	išmoningos	meninės	priemonės,	skirtos	
jausmams	pažadinti,	emociniam	išgyvenimui	sukelti.	Jos	tekstuose	slypi	praeities	
kartų	pasaulėjauta,	iš	dalies	būdinga	ir	šiuolaikiniam	žmogui.

Latvių	folklore	taip	pat	daug	požymių	apie	buvusią	išskirtinę	liepos	reikšmę.	Sa-
koma,	kad	besileidžianti	Lyguo	(Joninių)	šventės	išvakarėse	Saulė	pakabina	savo	
juostą	ant	sidabrinės	liepos.	Kitaip	yra	kitų	mūsų	kaimynų	–	slavų	tautų	–	etninėje	
kultūroje.	Etnologus	stebina,	kodėl	ten	nebūta	tikėjimų,	susijusių	su	šiuo	nuostabiu	
medžiu.	Senovės	lietuviui	liepa	–	gyva	būtybė:



28

Libertas Klimka

   Sūneli mano, mano jaunasis,
   Imki kardelį, kirski liepelę.
   Pirmąsyk kirto – tik pabaltavo,
   Antrąsyk kirto – kraujai tekėjo,
   Trečiąsyk kirto – ir prakalbėjo:
   „Berneli mano, mano jaunasis,
   Žalia liepelė – tavo mergelė,
   Tankios šakelės – baltos rankelės,
   Smulkūs lapeliai – meilūs žodeliai...“ 
       (LMD I,	6	(5)

Labai	verta	aplankyti	įdomios	praeities	Papilės	miestelį	Žemaitijoje.	Jo	parke	
auga	penkiolikakamienė	šimtametė	liepa	–	vienintelė	tokia	mūsų	krašte.	O	užsu-
kus	į	Plungės	parką,	būtina	sustoti	po	legendine	Smuikininko	liepa.	Ją	kitados	pa-
sodinęs	varganas	elgeta;	laistė	ją	ašaromis,	vis	pagrodamas	smuikeliu.	Ir	mirė,	tą	
medelį	apsikabinęs.	Iš	po	liepos	šaknų	sunkiasi	sūraus	vandens	versmelė	–	elgetos	
ašaros.	Tikrąją	jo	meilės	istoriją	liepa	papasakotų,	jei	rudenį,	lapams	nukritus,	pro	
šalį	eitų	žmogus,	kuris	būtų	gyvenime	tik	kartą	tikrai	mylėjęs…

Beržo (Betulla) sula – „vy
nas žaliasai“

Pašalui	 iš	 žemės	 traukiantis,	
medžių	 skaidulomis	 pajuda	 že-
mės	 syvai.	 Neša	 jie	 gyvybinę	
jėgą	 į	 šakeles,	 į	 pumpurus.	 Net	
ant	vėjo	nulaužtos	beržo	šakelės	
kotelio pakimba melsvas sulos la-
šelis	ir	sužėri	brangakmeniu,	pa-
gavęs	 saulės	 spindulėlį.	 Beržas	
suloja!	Kaip	malonu	pakelti	vėsų	
sulos	 ąsotį	 prie	 lūpų	 ir	 pajausti	
tikrąją	 	pavasario	gaivą...	Pasak	
poeto	 Justino	 Marcinkevičiaus,	
sula	–	saldus	pavasarinis	džiaugs-
mas.

Nepagailės	 lapuočiai	 gaivių-
jų	syvų	ir	žmogui,	tačiau	nevalia	
padaryti	didesnės	žalos.	Sulą	te-
kindavo	per	medinį	latakėlį,	vadi-
namą	sulabėgiu	ar	tule,	 	 įgręžus	
beržo	ar	klevo	kamieną	saulėtoje	
pusėje.	 Prisileidus	 ąsotį,	 būtina	
skylę	užkalti	mediniu	kamšteliu.	
Sulos	seniau	kaimo	žmonės	pri si-
leisdavo	tiek,	kad	pakaktų	ir	vasa- Išnykusio kaimo žymuo Kairių apylinkėse  

(Šiaulių r.)



29

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

ros	darbymečiu	atsigaivinti.	Supildavo	į	statinaitę,	įberdavo	keletą	saujų	avižų,	ku-
rios	išbrinkusios	ir	sudygusios	sudarydavo	želmenų	plutą.	Dėl	geresnio	skonio	dar	
įdėdavo	aviečių	kotelių,	serbentų	šakelių,	kartais	apynių.	Vėsioje	vietoje,	kamaroje	
ar	rūsyje,	taip	paruoštą	sulą	galima	išlaikyti	iki	rugiapjūtės.	Tada	plutą	praplėšęs	
tik	semk	saldrūgštį,	labai	gerai	troškulį	malšinantį	gėrimą.	Sakydavo,	kad	ir	putra,	
suloje	virta,	yra	saldi	be	pradaro.	Dar	ji	labai	tinkanti	burokams	raugti.	Saldžiau-
sia	–	klevų	sula,	o	ypač	po	šaltos	žiemos.	Patarlė	sako:	„Nebėr	žiemų	šaltų,	nebėr	
nė	sulų	saldžių“,	senovėje,	kai	pavasarį	pradėdavo	bėgti	sula,	žmonės	jau	dažnai	
būdavo	baigę	grūdų		atsargas;	iš	čia	ir	toks	graudokas	apgailestavimas:	„Kai	yra	
sulelės	–	nebėra	duonelės,	kai	yra	duonelės	–	nebėra	sulelės.“

Per	Velykas	lalautojams	su	dainomis	lankant	kaimynus,	priedainiuose	vis	girdė-
ti	„vynas	žaliasai“	(K u d i r k a 	1992,	74–76):

  Ant tėvulio dvaro rūtelių darželis,
  Vyneli mano žaliasai.
	 Arba:  
  Oi ant dvarelio stov žalia grūšelė, 
  Vynelis vyno žaliasai;
  Ten ant kalno, an žvyrinėlio,
  Oi vyna, vyna žaliausia.

Tikriausiai	tas	vynas	ir	yra	sula,	gaivusis	pavasario	gėrimas.	Antraip	kodėl	jis	
„žaliasai“?	Tikėta,	 kad	 sula	 turi	 stebuklingų	 galių:	 raganos,	 nusipraususios	 joje	
naktį,	įgauna	galių	apžavams	ir	visokiems	kerams.	Ir	net	oru	gali	skrieti	į	Šatrijos	
kalną,	jeigu	nusimaudo	suloje	Jurginių	naktį.	Taip	pasakoja	sakmės.	Todėl	vakare	
ąsotėlį	prie	beržo	geriau	apversti	dugnu	į	viršų.

Štai	mįslė	klausia:	„Tūtinas	suladinas	–	marti	medį	pažadina.	Kas?“	Atsaky-
mas	–	pjūklas.	Graudu	žiūrėti	 į	pavasarį	nupjautą	medį	–	 jo	kelmas	verkia.	Bet	
atskrenda	čia	sulos	atsigerti	paukšteliai,	vidurdienį		susirenka		margaspalvis	druge-
lių	būrys,	tuntas	skruzdėlių,	vabalėlių.	Visokiai	miško	gyvasčiai	norisi	paskanauti	
pavasario gaivos.

uosis (Fraxinus) – teisybės medis
Iš	lietuviško	miško	medžių	pavasarį	paskutinis	sulapoja	ne	ąžuolas,	kaip	dauge-

lis	mano,	bet	uosis	–	apie	gegužės	22-ąją.	Ąžuolas	jį	pralenkia	dviem	savaitėmis,	
tik	lapelius	skleidžia	labai	pamažu.	Kodėl	taip	yra,	pasakojama	sakmėje	(Kaip atsi
rado žemė		1986,	89–90):	

„Visi	medžiai	turi	akis	ir	mato.	Tai	jie	sprogsta	laiku.	O	uosis	iš	savo	puikybės	
kažkada	apako.	Tai	jis	dabar	kitų	medžių	klausia:

–	Ar	jūs	jau	išsprogę?
Medžiai	sprogdami	juokias	iš	neregio,	sako:
–	Kad	dar	ne!
Kada	medžiai	jau	seniai	su	lapais	būna,	pasako	uosiui:



30

Libertas Klimka

–	Ko	tu	vis	nuogas?	Mes	jau	seniai	išsprogę!
Tada	uosis	labai	skubiai	išsprogsta.	Pagyvenęs	uosis	iki	rudens,	klausia	vėl	me-

džių:
–	Ar	jūs	jau	be	lapų?
Medžiai	jam	sako:
–	O,	jau	seniai!
O	dar	jie	būna	su	lapais	–	juokias	iš	uosio.	Tada	vėl	jis	vieną	dieną	nuberia	savo	

lapus,	nes	jisai	aklas.“
Senų	senovėje	taip	būta;	vėliau	Dievas	atėmė	iš	medžių	gebėjimą	kalbėti.	Gal	

ir	už	tokius	negražius,	piktus	juokus...
Tas	uosio	aklumas	įdomiai	siejasi	su	kita	sakme,	kurioje	pasakojama,	kad	labai	

seniai	pajūryje	gyveno	žmogus,	vardu	Teisus.	 Jis	pasižymėjo	geru	būdu	 ir	noru	
visiems	padėti,	sutaikyti	susipykusius.	Mirusį	dievai	jį	pavertė	uosiu	ir	pavadino	
teisybės	medžiu.	Čia	prisimintina,	kad	graikų	teisingumo	deivė	Temidė	vaizduoja-
ma	su	raiščiu	ant	akių	–	kad	jos	sprendimai	būtų	visiškai	nešališki,	nenulemti	jokių	
įspūdžių.	Ir	lietuvių	patarlės	sako:	„Yra	teisybė	ant	svieto,	tik	kad	be	akių“,	„Teisy-
bė	akla,	į	mišką	išvaryta.“

Ir	kai	dievai	nužengdavę	į	žemę,	jų	mėgstamiausia	buveinė	būdavo	plačiašakio	
uosio	paūksmė.	Gumbinės	apylinkėse,	Mažojoje	Lietuvoje,	užrašytoje	dainoje	yra	
tokie	žodžiai:

  Oi eisiu, aš eisiu Ten Dievas teisingas
  Į gilią girelę.    Mane išklausys.
  Į gilią girelę   Mano vargus, mano bėdas
  Pas teisų uoselį.  Nuramins…

Garliavos	 apylinkėse	 kitados	 augęs	 dvikamienis	 uosis,	 žmonės	 tikėdavosi	
prie	 jo	 atgauti	 sveikatą.	 Prasispraus	 pro	 kamienų	 tarpą,	 ir	 ligos	 pasilieka	 kitoje	
pusėje,	taigi	praeityje.	Žemaitijoje	paplitęs	tikėjimas,	kad	uosio	bijančios	gyvatės	
(K o n č i u s 	1994,	94–95).	Štai	kodėl	medis	dažnai	sodintas	ir	prie	sodybų,	ypač	
tų,	kurios	arčiau	miško.

Šermukšnis (Sorbus) – paguodos medis
Lietui	 ir	 šlapdribai	 nubloškus	 rudens	 spalvomis	 padažytus	medžių	 lapus	 ant	

žemės,	pamiškėse	ryškiau	suraudonuoja	šermukšniai.	Mįslė	klausia:	„Viršuj	me-
džio	ugnis	dega.	Kas?“	Žinoma,	šermukšnio	uogos!	Pasak	senolių	išminties,	jei	šer-
mukšnių	uogų	daug,	bus	šaltas	ir	ankstyvas	ruduo.	Šalnų	pakąstos	uogos	praranda	
kartumą,	ir	jas	mielai	kabliuoja	paukščiai,	stiprindamiesi	kelionei	į	šiltuosius	kraš-
tus.	Kartu	plačiai	išsėja	jų	sėkleles.	Būtų	pilni	miškai	šermukšnių,	tačiau	medelių	
žievę	mėgsta	graužti	briedžiai	ir	elniai.	Zuikeliai	paskabo	jaunas	šakeles,	stirnos	ir	
pabirusias uogas surenka.

Kaime	šermukšnių	lapais	sluoksniuodavo	rūsiuose	laikomas	daržoves	–	tai	ap-
saugo	nuo	greito	gedimo.	Uogų	dedama	į	įvairius	kepinius,	užraugtą	sulą,	midų.	



31

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

Sakoma:	 „Suvalgyk	 šermukšnio	
uogelę	–	akys	prašviesės.“	Botani-
kai	pasakys,	kad	toje	uogelėje	ka-
rotino dusyk kiek morkoje, o vita-
mino C kiekiu ji prilygsta citrinai. 
Gausu	ir	kitokių	vitaminų,	rauginių	
medžiagų,	 obuolių	 rūgšties.	 Kaip	
vaistas	 labai	vertinamas	šermukš-
nių	 medus,	 kurio	 bitelės	 prineša	
gegužės	 gale.	 Tirštas	 šermukšnių	
žydėjimas	pranašauja	gausų	ropių,	
žirnių	 ir	bulvių	derlių,	o	smėlėto-
se	 dirvose	 –	 gerai	 derėsiančius	
kviečius	ir	avižas.	Šermukšnio	me-
diena	 tvirta,	 sluoksniai	 skirtingų	
atspalvių,	 viduriukas	 rausvas;	 ji	
tinka	tekinimo	darbams,	drožybai.	
Žievė	naudota	vilnai	dažyti.

Bet	 įdomiausias	 šis	 medelis	
savo	mitologiškumu.	 Istoriografi-
niuose	šaltiniuose,	kuriuose	kalba-
ma	apie	lietuvių	tikėjimus,	po	šven-
tojo	medžio	ąžuolo	antrasis	–	šer-
mukšnis.	Jo	malkos	tinkančios	apeiginei	ugniai.	Dzūkijoje,	tarp	Tiltų	ir	Dargužių	
kaimų,	kaip	tik	ir	auga	tokia	pora:	po	galiūnu	ąžuolu	prisiglaudusi	šermukšnėlė.	
Dieveniškių	apylinkėse	dar	atmenamas	toks	prosenoviškas	paprotys:	„Seniau	kai	
kurie	žmonės	išsirinkdavo	miške	kokį	medį,	paprastai	šermukšnį,	jį	prižiūrėdavo,	
saugodavo	iki	savo	mirties.	Kai	atsitikdavusi	kokia	negerovė,	eidavo	prie	to	me-
džio	paguodos	 ieškoti.“	Štai	kur	prasiskleidžia	senoji	 lietuvio	pasaulėjauta:	prie	
medžio	paguodos	ieškoti.

Ir	pagalbos	šermukšnio	galima	paprašyti.	Tarkime,	žvejys	vis	traukia	ir	traukia	
tuščią	tinklą.	Kitą	kartą,	išeidamas	į	marias,	turi	į	tinklą	įpinti	šermukšnio	šakelių	
ir	tokį	pertraukti	per	trobos	slenkstį.	Skandinavų	kraštuose	senovėje	šermukšnio	
medelį	palenkdavo	ir	po	juo	su	visais	savo	įnagiais	praeidavo	medžiotojai,	žve-
jai	–	kad	laimė	neaplenktų	(З е л е н и н 	1937).

Lietuvių	 sakmėse	 teigiama,	 kad	 šermukšnyje	 gyvenančios	 kalvių	dvasios.	O	
kalvis	kitados	nukalė	žmonėms	saulę,	pasilypėjo	ant	savo	trobos	stogo	ir	pakabino	
ją	danguje.	Ši	sakmė	1261	m.	užrašyta	rusų	metraštyje	(vadinamojoje	Malalos	kro-
nikoje),	kur	pasakojamas	ir	Sovijaus	mitas	apie	baltų	gentyse	įsigalėjusio	mirusių-
jų	deginimo	papročio	kilmę.	Šermukšnis	susijęs	su	dangiškaisiais	dievais,	pasaulio	
kūrėjais,	todėl	jo	labai	bijančios	mitinės	požemio	ir	vandenų	dievybės,	chtoniškie-
ji	gaivalai.	Šermukšnine	lazda	nesunkiai	atsiginama	nuo	velnio,	tik	reikia	žinoti,	
kaip	smūgius	 jam	atseikėti,	–	ogi	skaičiuojant!	Nes	kartą	su	šermukšnine	gavęs	

Dvarvietės žymuo Kamanuose (Mažeikių r.)



32

Libertas Klimka

velnias	prašo:	pridėk	antrą!	Bet	jei	sudavei	antrą,	tai	skubiai	šerk	ir	trečią.	Arba	
mušdamas	tą	nenaudėlį	vis	sakyk:	viens,	viens,	viens	–	tik	taip	velnią	įveiksi.	Mat	
poriniai	smūgiai	šėtonui	stiprybę	teikia.	Labai	nemėgsta	jis	šermukšnio,	net	vardo	
nesugeba	ištarti,	velniui	teišeina	„mukšnis“.

Apsibrėžus	 šermukšnine	 lazda	 ratą,	 jokios	 pragaro	galybės	nebebaisios.	Štai	
per	 Jonines	 laukiant	paparčio	žiedo	pražydėjimo	 reikia	būtent	 taip	padaryti	–	 ir	
jokia	baidyklė	neperžengs	užbrėžtos	ribos.	Ir	kitos	velnio	aplinkos	mitinės	būty-
bės	vengia	šermukšnio.	Jo	šakelėmis	Joninių	išvakarėse	apkaišomos	tvarto	durys,	
kad	ten	raganos	neįlįstų.	Paleidžiant	naktigonėn	prie	arklio	nugaros	pririšama	šake-
lė	–	laumės	nenujodys.	Iš	rūtų	darželio	kurmius	galima	išveisti	į	jų	landas	šermukš-
nio	šakelių	prikaišiojus.	Tik	medelį	iš	miško	reikia	parsivilkti	atžagaria	ranka	už	
viršūnės	paėmus.	O	šermukšnio	lapas	dažniausiai	susideda	iš	devynių	ilgų	lapelių.	
Reikšmingas	skaičius	dar	labiau	sustiprina	medelio	galias.	Žemaičių	krašte	pradėtą	
trobos	statybą	laimindavo	tokia	apeiga:	atžagaria	ranka	paimdavo	dvylika	metų	au-
gusį	šermukšnį	ir	septynis	kartus	vilkdavo	aplink	pirmąjį	namo	rentinį	(K l i m k a	
2002 I).

Įdomi	legenda	apie	Pažaislio	bažnyčią	(K l i m k a 	2002	II).	Velniai	ją,	ką	tik	
pastatytą,	tarėsi,	sulindę	į	seno	rato	stebulę,	sugriauti.	Tai	pamatė	pats	bažnyčios	
statytojas	kunigaikštis	Pacas.	Liepė	stebulę	užkalti	šermukšniniu	kaiščiu	ir	įmesti	
į	ugnį.	Joje	visi	pikti	kėslai	ir	pražuvo.	Šermukšnio	savybės	išties	stebuklingos,	to-
dėl	ir	mūsų	dienomis	prie	dažnos	sodybos	raudonuoja	paguodos	medelio	uogos.

kas gyvena po šeivamedžiu (Sambucus)?
Pamiškėse	 rudenį	 ilgai	 netyla	 paukščių	 giesmininkų	 čiauškesys.	 Ten	maisto	

užderėjo:	 raudonuoja	 šermukšniai	 ir	putinai,	 žvilga	 juodos	 šeivamedžių	uogelių	
kekės.	Šis	augalas	yra	tikrai	įdomus	ir	savybėmis,	ir	žmogaus	suteiktomis	prasmė-
mis.	Tai	medelis	ar,	greičiau,	krūmokšnis,	priklausantis	sausmedžių	šeimai.	Žydi	
pieno	baltumo	žiedynais.	Ypatingas	 jo	 lapų	 ir	 net	pumpurų	kvapas	 apgina	 sodą	
nuo	visokių	vabzdžių	kenkėjų.	Šeimininkės	sutrintų	šeivamedžio	lapų	padėdavo	
ten,	kur	atsirado	tarakonų	ar	blakių.	Sakoma,	kad	svaigus	augalo	kvapas	atbaido	
net	peles	ir	kurmius.	Žiedus	mielai	lanko	bitės.	Prinokusios	uogelės	yra	valgomos,	
turi	vaistinių	medžiagų.	Jų	sultimis	gydomi	virškinamojo	trakto	sutrikimai.	Žiniuo-
nių	 teigimu,	 kelios	 kasdien	 suvalgomos	 uogelės	 pailgina	 žmogaus	 amžių.	Kaip	
ten	bebūtų,	tačiau	jos	tikrai	turi	bakterijas	naikinančių	savybių.	Ir	musės	niekada	
nenutūps	ant	šeivamedžio,	todėl	dažnai	medelis	būdavo	sodinamas		prie	mėšlidės	
ar	atliekų	duobės.

Iš	kur	toks	augalo	pavadinimas?	Šeiva	dažniausiai	vadinamas	pagaliukas,	ant	
kurio	audėjos	vynioja	ataudų	siūlus.	Pasakymas		„šeivas	pritrinti“	reiškia	‘prisukti	
ant	pagaliuko	siūlų	ir	įdėti	jį	į	šaudyklėlę’.	Tada,	pasak	K.	Donelaičio,	„ir	šaudyklė	
su	šeiva	šokinėdama	tarškia“.	Palyginimuose,	posakiuose,	priežodžiuose	vis	šeiva	
paminima:	„Nosis	 ilga	kaip	 ta	 šeiva“,	 „Blauzdos	 tęvos	kaip	 šeivos“,	 „Linksma,	
greita	kaip	šeivelė“,	„Pasigėriau	kaip	bitelė,	mano	kojos	kaip	šeivelės.“	Tačiau	žo-
dis	„šeiva“	yra	daugiaprasmis.	Šitaip	pavadinamas	ir	pypkiakotis,	latakėlis	sulai	te-



33

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

kinti,	ir	šaudyklėlė	tinklui	megzti.	Išvardytos	prasmės	bus	kilusios	iš	šeivamedžio	
medienos	savybių.	Daugeliui	gaminių	ji	tinkanti.	Medelio	šakelės	turi	purią	šerdį,	
tad	lengva	iš	jų	pasidaryti	vamzdelį.	Mediena	gana	kieta,	neplaušijanti	–	siūlas	prie	
jos nekimba, nesidrasko. 

Žmogus	nuo	seno	pastebėjo	naudingas	šeivamedžio	savybes	–	ir	vaistines,	 ir 
tinkamas	įnagiams	gaminti.	Netgi	„apgyvendino“	po	šeivamedžiu	mitines	būtybes,	
būtent	tas,	kurios	padeda	įveikti	kasdienius	rūpesčius.	Apie	augalo	mitologizavimą	
pastabų	parašė	XVI	a.	autoriai,	pirmieji	ėmę	domėtis	senąja	baltų	religija.		Štai	isto-
rikas Motiejus Strijkovskis Lenkijos, Lietuvos, Žemaičių ir visos Rusios kronikoje, 
išspausdintoje	1582	m.,	teigė:	„Ir	Aukštutinėje	Prūsijoje,	ir	kitur	vietiniai	gyven-
tojai	 dar	 tebesilaiko	 seno	pagoniško	 tikėjimo,	 kad	po	 šeivamedžiu	gyvenančios	
kažkokios	požeminės	būtybės,	kažkokios	dvasios	ar	vaiduliai,	kuriuos	jie	vadina	
nykštukais	ir	kurie	dažnai	pasirodą	naktimis,	kai	mėnuo	šviečia...“	Dar	daugiau	ži-
nių	apie	mitinių	būtybių	buveinę	po	šeivamedžiu	pateikia	Jonas	Lasickis	knygelėje	
Apie žemaičių dievus,	išleistoje	1615	m.:	„<...>	daugelis	ypač	gerbia	Puškaitį	(Purs-
cetum),	šventųjų	medžių	ir	miškelių	valdovą.	Jų	įsitikinimu,	jis	gyvenąs	po	šeiva-
medžiu.	Jam	žmonės	visur	deda	po	šituo	medžiu	duonos,	alaus	ir	kitokių	valgių	bei	
gėrimų	ir	maldauja,	kad	tas	dievas	nuramintų	didikų	ir	kilmingųjų	dievą	Markopolį	
(Marcoppolum),	kad	šie	nekamuotų	jų	sunkia	vergija,	kad	atsiųstų	pas	juos	barstu-
kų	(Barstuccae),	kurie,	jų	nuomone,	apsigyvenę	namuose,	atnešą	jiems	palaimą.	Ši-
tiems	jie	vakare	sudeda	ant	užtiesto	stalo	duonos,	sūrių,	sviesto	ir	pastato	alaus.	Jei	
rytą	valgių	neberanda,	tada	jie	būna	tikri,	jog	jų	turtai	padidės.“	Belieka	pridurti,	
kad	barstukai	Žemaičiuose	žinomi	kaukų	vardu.	Tai	miško	žmogeliukai,	įsiprašan-
tys	žiemai	į	žmogaus	būstą.	Mažieji	atneša	namams	skalsą.

Iš	tų	senosios	mitologijos	gelmių	iki	mūsų	laikų	gyvojoje	kalboje	užsiliko	tradi-
cinis	atsakymas	į	įprastinį	klausimą	„Kaip	gyveni?	–	Nagi,	kaip	alus	šeivoje	išpil-
tas“.	Vadinasi,	labai	gerai!	Posakio	nesupras	nežinantieji,	kas	gyvena	po	šventuoju	
protėvių	šeivamedžiu...	

sodinant vyšnelę (Prunus cerasus)
Dainos	žodžiai	sako:	„Vai	tu	vyšnia,	vyšnele	žalioji,	ko	nežydi	rudenio	diene-

lę?“	O	štai	kartais	 tai	vienur,	 tai	kitur	 ima	ir	pražysta!	Tokios	 	gamtos	 išdaigos.	
Kitoje	dainoje	skamba:	„Nauji	dvarai	budavoti,	žali	sodai	susodinti,	vyšnių	uogos	
sunokintos.“	Vyšnia	yra	turbūt	pirmasis	lietuvio	prie	namų	pasodintas	vaismedis.	
Laukinės	vyšnios	mūsų	krašte	neauga.	Botanikai	išaiškino,	kad	vyšnia,	šis	erškėti-
nių	šeimos	vaismedis,	yra	trešnės	ir	stepinės	vyšnios	hibridas,	atsiradęs	neatmena-
mais	laikais,	dar	akmens	amžiuje,	kraštuose	prie	Juodosios	jūros.	Garsusis	romėnų	
gamtininkas	Plinijus	Vyresnysis	užrašė,	kad	pirmąją	vyšnią	į	Romą	atgabeno	karve-
dys	Lukulas	iš	Pontijos,	ir	ji	per	120	metų	paplito	visose	Romos	provincijose,	net	
iki	Britanijos.	Pontu	romėnai	vadindavo	Juodąją	jūrą,	o	Lukulas,	pagarsėjęs	istori-
joje	savo	prašmatniomis	puotomis,	gyveno	I	amžiuje	prieš	Kristaus	gimimą.

Įdomu,	kad	žemaičiai	vyšnią	tarmiškai	vadina	„viešne“	(B ū g a 	1958).	Sakytu-
me,	atėjūne,	viešnia	mūsų	krašte.	Didysis	kalbininkas	Kazimieras	Būga	rašė:	„Ir	su	



34

Libertas Klimka

vyšnia,	ir	su	viešnia	(viešne)	lietuviai	
turėjo	pasižinti	vėliau,	kada	slavėnai,	
atėję	iš	anapus	Pripeties	balų,	įsibrovė	
lietuvių	gyvenaman	žemės	plotan.	 Iš	
Voluinės,	kame	auga	ir	laukinių	vyš-
nių,	slavėnai	bus	jų	atsinešę	ir	į	naują-
sias	savo	sodybas,	šiaurėsp	nuo	Pripe-
ties, Nemuno, Berezinos ir Dauguvos 
upių	 sritin.“	 Visa	 tai	 atsitikę,	 pasak	
kalbininko,	V–VII	a.	Kaip	dainoje	su-
posmuota:	„Nauji	dvarai	budavoti,	ža-
li	sodai	susodinti,	vyšnių	uogos	suno-
kintos.“	O	pats	žodis	„vyšnia“	reiškia	
sakingą	medį.

Pasak	 senolių,	 būsimasis	 vyšnių	
derlius labai priklauso nuo to, kokia 
mėnulio	 fazė	 buvo	 medelį	 sodinant.	
Tinkamiausias	 laikas	 vyšnaitėms	–	
delčia:	 gausiai	 megs,	 o	 ir	 kenkėjai,	
sodų	ligos	mažiau	puls.	Medelis	labai	
lengvai	dauginamas	šaknų	atžalomis,	
kurios	gerai	perduoda	savo	kamieno	vertingąsias	savybes	palikuonims.	Jų	nebūti-
na,	kaip	obelų,	skiepyti.	Todėl	vyšnių	sodai	atgydavo	po	šaltų	žiemų,	speigmečių,	
po	karų,	visokių	sumaiščių.	

Senojoje	lietuvių	religijoje	ir	mitologijoje	vyšnių	sodas	turėjo	šventumo	aurą.	
Ypatinga	tai	vieta,	tarsi	kokia	sodybos	Ramovė.	Dainoje	girdime:	„Lėksiu	pas	tetu-
šio,	pas	baltos	matušės,	į	vyšnelių	sodnelį,	pas	deimanto	langelį.“	Taigi	čia	galima	
susitikti	ir	pasikalbėti	su	artimųjų	vėlėmis.	„Ir	atskrido,	atplasnojo	gegutėlė	vyšnių	
sodan“,	–	taip	kitoje	dainoje.	Gegutės	balsu	deivė	Laima	byloja,	gyvenimo	lemtį	
išsako.	Štai	iš	kur	burtas,	kaip	merginai	ateitį	sužinoti.	Nulauš	vyšnios	šakelę	pir-
mosios	žiemos	šventės	išvakarėse	(katalikų	kalendoriuje	pažymėtos	šv.	Andriejaus	
vardu,	lapkričio	30-osios)	ir	laikys	pamerkusi	ant	palangės	iki	saulėgrįžos.	Jeigu	
Kūčių	dieną	ras	apsipylusią	baltais	žiedeliais,	visi	jos	lūkesčiai	išsipildys.	Vaikinų	
kalba	„vyšnią	nuskinti“	reiškia	mergužėlę	pabučiuoti	–	„raudonos	lūpelės	kai	vyš-
nelės	uogelės“.	Vyšnias	sapnuoti	–	ašaras	braukti.	Blogo	likimo	nuojauta	nuskam-
ba	tokioje	dainoje:	„Žirgai	išlaužė	žiogrelius,	nuėdė	vyšnių	šakeles…“

Apie	vyšnių	sodo	dievybę	Kirnį	užsimena	XVI	a.	pabaigos	autorius	Jonas	La-
sickis	(L a s i c k i s 	1969).	Jis	sako:	„Kirnis	globoja	prie	paežerėje	stovinčios	tvir-
tovės	augan	čias	vyšnias.	Norėdami	 jį	permaldauti,	žemaičiai	papjautus	gaidžius	
sumeta	tarp	vyšnių	ir	prismaigsto	ten	degančių	vaškinių	žvakių.“	Labai	retas	atve-
jis,	kad	būtų	aprašytas	senosios	baltų	religijos	ritualas	–	atnašavimas	dievybei.	Mal-
dos	kelias	dievopi	–	sode	išaugusi	vyšnelė	su	„devyniom	šakelėm“.	O	dievybės	
Kirnio	vardą	kalbininkai	 kildina	 iš	 indoeuropiečių	protautės	 žodžio,	 reiškiančio	

Martyno pušis (Kelmės r.)



35

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

kaulavaisį.	Tik	nežinia,	kokia	būtų	senovės	lietuvių	žynio	ištarmė,	rudenį	vyšnelei	
pražydus…

Obelėlė baltoji (Malus)
Kuri	kaimo	sodyba	mūsų	krašte	neturėdavo	sodo?	Po	1920-ųjų	žemės	refor-

mos,	skirstantis	 į	viensėdijas,	valstiečiai	žemės	sodui	 tikrai	negailėjo.	Ir	naujoje	
vietoje	pirmiau	medelius	sodindavo,	tik	paskui	trobesius	statydavo.	Obuolys	–	gal	
vienintelis	 to	meto	gardumynas	 ir	 dideliam,	 ir	mažam.	Tik	 ilgu	 sulaukti	 vaisių,	
todėl	sodindavo	vasarinių,	rudeninių	ir	žieminių	rūšių	obelų.	Alyviniai,	saldiniai,	
raudondryžiai,	pepinai,	antaniniai	–	štai	 tradiciniai	 lietuviški	obuoliai.	Džiovinti	
obuoliukai	paskanindavo	maistą	žiemą,	o	kriaušaitės	–	ir	pasaldydavo.

Lietuva	turėjo	gerų	mokslininkų	pomologų,	išvedusių	naujų	vaismedžių	rūšių,	
tinkamų	mūsų	trumpą	vasarą.	Štai	profesorius	Adomas	Hrebnickis	išplatino	gal	50	
rūšių	obelų	iš	savo	14	ha	Rojaus	sodo	netoli	Dūkšto.	Šiandien	Lietuvoje	auginama	
apie	tūkstantis	įvairių	rūšių.	Ir	jau	retai	kur	bepamatysi	tas	senoviškas,	aukštaūges	
obelis.

Kadangi	obelis	yra	nuo	senų	senovės	auginamas	prie	namų	vaismedis,	tai	turi	
ir	simbolinę	prasmę,	atėjusią	iš	labai	tolimų	laikų.	Pirmasis	apie	tai	studiją	parašė	
tautos	patriarchas	dr.	Jonas	Basanavičius	(B a s a n a v i č i u s 	1923).	Medžio	pa-
vadinimas	atėjo	iš	indoeuropiečių	prokalbės.	Autorius	surado	daug	bendrybių	tikė-
jimuose,	paplitusiuose	įvairiose	indo-
europietiškos	kilties	tautose.	Ir	visur	
obuolys	laikomas	meilės	ženklu,	vai-
singumo	simboliu.	Pasakos	karalaitė	
meta	obuolį	į	šaunių	bajoraičių	būrį.	
Kuris	sugaus,	už	to	ir	ištekės.	Šį	siu-
žetą	plačiai	žino	Kaukazo	ir	Balkanų	
tautos.	Lygiai	taip	yra	ir	lietuvių	pa-
sakose,	pavyzdžiui,	apie	auksaplaukį	
sodininką,	kuriam	atiteko	karalaitės	
paritintas	 deimanto	 obuolys.	Miške	
galima	rasti	tokių	obelų,	kurių	vaisių	
paragavęs	žmogus	ypač	išgražėja	ar-
ba...	jam	ant	kaktos	išdygsta	ragas.

Mažojoje	Lietuvoje	žodis	„obuo-
liauti“	turėjo	smagią	perkeltinę	pras-
mę:	tai	reikšdavo	meilintis	merginai.	
Iš	čia	ir	posakis:	„Su	ta	tai	nepaobuo-
liausi!“	O	svajose	štai	taip:	„Aš	už-
migdyčiau	 savo	 mergužę	 su	 aukso	
obuolužiu,	 su	 raudona	 skripkuže...“	
Vestuvinėje	 dainoje	 poetiškai	 paki-
liai	 kalbama	 apie	 nutekėsiančios		

Pakelės koplytėlė Raudėnų apylinkėse  
(Šiaulių r.) 



36

Libertas Klimka

mergelės	būsimus	namus:	„Obelų	grindys	netašytos,	lazdų	lotužės	negenėtos.	At-
ves	grindužės	obuolėlius,	lazdų	lotužės	–	riešutėlius.“

O	kaip	 prasidėjo	Trojos	 karas?	Karaliaus	Priamo	 sūnus	 dailusis	 Paris	 aukso	
obuolį	atidavė	deivei	Afroditei,	pripažindamas	ją	gražiausia	Olimpe.	Už	tokį	palan-
kų	sprendimą	deivė	padėjo	jam	pagrobti		gražiausią	graikų	moterį	Eleną,	karaliaus	
Menelajo	žmoną.	Įsižeidusios	kitos	dvi	deivės	Hera	ir	Atėnė	sukurstė	graikų	didvy-
rius	keršto	žygiui.	Tiek	karų	buvo	žmonijos	istorijoje,	bet	Trojos	karą	apdainavo	
pats	Homeras,	praskleisdamas	mums	antikos	mitologijos	erdves.	Kad	taip	senovės	
lietuvių	žyniai	būtų	užrašę	kokią	tautos	kovų	istoriją	ir	kaip	dievai	joje	dalyvavo…	
Deja,	mūsų	sakmėse,	pasakose	ir	dainose	–	tik	labai	blyškūs	istorinės	praeities	at-
spindžiai.

Lietuviškų	dainų	mergelė	vaikšto	po	rūtų	darželį,	o	bernelis	–	po	obuolių	sodą.	
Dainoje,	kurią	užrašė	pirmasis	 jų	 rinkėjas	 ir	publikuotojas	Liudvikas	Rėza,	 taip	
giedama	(R ė z a 	1958,	267):	

   Aš nusiskinsiu du obuolaičiu
   Ir nusiųsdinsiu savo mergaitei.
   Nė patsai nešiu, nė kitam duosiu,
   Pietų vėjačiu aš nupūsdinsiu.

Ir	liaudies	papročiai	vis	obels	nepamiršta.	Senolių	patirtis	sako,	kad	sodinti	obe-
lis	geriausia	jaunam	mėnuliui	stojus	(K l i m k a 	1993).	Derlių	galima	pagausinti	
tarp	šaknų	įdėjus	po	akmenuką	arba	duobėn	įmetus	gabalėlį	duonos,	pabarstytos	
druska.	Dar	sakydavo	kaime,	kad	obelaites	ar	kriaušaites	turi	sodinti	vyras	ir	žmo-
na	drauge:	vienas	palaiko	medelį,	kitas	apkasa	šaknis.	Vaismedis	netuščiai	žydės,	
bus	labai	derlus.	Skiepyti	medelius	taip	pat	geriausiai	tinkanti	jauno	mėnulio	fazė.	
O	skiepus	patartina	nusipjauti	mėnesio	trečią	dieną	–	derliaus	galima	bus	tikėtis	
jau	trečiaisiais	metais;	arba	tai	padaryti,	kai	mėnulis	esti	trijų	vakarų.	Yra	dar	vie-
nas	paslaptingas	būdas	obelų	vaisingumui	padidinti.	Sakoma,	reikia	ant	žemutinės	
šakos	pakabinti	pantį,	rastą	vieškelio	dulkėse,	tokį	niekam	kitam	netinkamą:	„Nei	
iš	linų,	nei	iš	kanapių,	nei	vytą,	nei	suktą,	tik	vėjo	ryšį.“	Sužaliavus	sodui,	šeiminin-
kas	nuskindavo	po	šakelę	nuo	kiekvienos	obelaitės,	parnešdavo	namo	ir	užkišdavo	
už	sijos	–	namas	ilgiau	stovės	sveikas.	Geras	ženklas,	jei	obelys	pražystų	mėnulio	
senagaly,	–	rudenį	nuo	obuolių	šakos	links.

O	jeigu	obelis	ar	kriaušė	vis	neveda	vaisių,	ką	tada	daryti?	Reikia	ją	bausti	–	ap-
mušti	 iš	ubago	pavogtu	botagu	arba	pakasti	po	medeliu	pastipusį	šunelį	ar	katę.	
Jeigu	žydint	obelims	užeitų	audra	su	perkūnija,	vaisiai	gali	būti	pakenkti.	Sako,	
„rūdas“	juos	aptraukia.	Nuo	šios	bėdos	gelbsti	gelžgalis,	pakabintas	ant	šakos.	O	
kad	kirminai	lapų	negraužtų,	obels	šakas	pasmilkydavo	džiovinta	gyvate.	Štai	kiek	
rūpesčių	sodininkui!	

Kitados	tikėta,	kad	obuolių	negalima	skinti	po	saulės	laidos,	nes	likusieji	ant	
šakų	 labai	kirmys.	 Ir	neleisdavo	moteriškei	 lipti	 į	medį	obuolių	 raškyti	–	obelis	
nustos	vesti	vaisius	arba	apskritai	nudžius,	juk	tai	Ieva	gundė	Adomą	paragauti	už-
drausto	vaisiaus.	O	jau	tėvų	ar	senelių	sodintą	obelį	nukirsti	–	tikrai	didelis	prasikal-



37

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

timas.	Jeigu	jau	būtinai	reikia	sodą	naikinti,	tegu	kas	svetimas	tai	padaro.	Antraip	
nelaimę	šeimai	galima	prisišaukti…	Gal	todėl,	kad		kalboje	ir	dainoje	obelėlė	yra	
senosios	motinėlės	įvaizdis:	„Linksta	sode	obelėlė,	verkia	manęs	motinėlė“,	„Aš	
palikau	mamužę	kaip	sode	obelužę“,	„Žila	kaip	obelėlė.“

Sodu	reikia	rūpintis	ir	žiemą.	Kūčių	vakarą		žadinamos	obelys:	jos	papurtomos,	
aprišamos	šiaudų	grįžtėmis,	per	kurias	buvo	nukošti	verdami	šventajai	vakarienei	
žirniai.	Kitąmet	obuolių	bus	kaip	tų	žirnių.	Žadinamos	obelys	ir	pirmam	sniegui	
iškritus,	ir	per	pusiaužiemį,	ir	Didįjį	šeštadienį.	O	Suvalkijoje	Kūčių	vakarienė	bai-
giama	taip:	šeimininkas	su	žmona	suvalgo	obuolį	pusiau,	tarsi	bibliniai	Adomas	ir	
Ieva.

Kalbą	 pagardina	 „obuoliniai“	 priežodžiai.	 Sakoma	 taip:	 „Obuoliai	 nuo	 alks-
nių	nekrinta“,	„Kiekvienam	obuoliui	–	savas	kirminas“,	„Obuolys	netoli	ritas	nuo	
obels,	jeigu	nusirita,	tai	nors	uodegėlę	atsuka“,	„Neik	su	velniu	obuoliauti	–	pa-
liksi	be	maišo	ir	be	obuolių“,	„Geras	obuolys	supuvusio	nepataiso,	supuvęs	gerą	
pagadina“,	„Svetimi	obuoliai	–	gardūs“,	„Nuo	obuoliuko	–	prie	kumeliuko“	(čia	
apie	blogus	polinkius),	„Galėjo	būt	gyvenimas	kaip	obuolys“	(suprask	–	gražus	ir	
laimingas).

išvados
1.	Pasaulio	medžio	įvaizdis,	atliekantis	Visatos	modelio	ašies	funkciją,	tapo	ar-

chetipiniu	lietuviškosios	tautodailės	simboliu	–	dekoratyviniu	elementu	ant	įvairių	
dirbinių,	baldų	ir	namų	apyvokos	daiktų.

2.	Kiekviena	medžio	rūšis	lietuvių	archajiškoje	pasaulėžiūroje	turėjo	savo	mito-
logemą,	dažniausiai	siejamą	su	skirtingų	dievybių	raiškos	vieta.	Iš	šios	sampratos	
bus	kilusi	tradicija	prie	sodybos	sodinti	įvairių	medžių	guotą.

literatūra
B a l y s 	1939	–	Jonas	Balys,	„Griaustinis	ir	velnias	Baltoskandijos	kraštų	tautosakoje“,	

Tautosakos darbai,	t.	VI,	Kaunas:	VDU,	3–236.
Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai 1996,	2001,	2003	–	Baltų religijos ir mitologijos šal

tiniai, Vilnius:	Mokslo	ir	enciklopedijų	leidybos	institutas,	I–III.
B a s a n a v i č i u s 	1923	–	Jonas	Basanavičius,	„Apie	obuolį	lietuvių	dainose	bei	pasako-

se	ir	vestuvių	apeigose“,	Lietuvių tauta, Vilnius.
B ū g a 	1958	–	Kazimieras	Būga,	Rinktiniai raštai, Vilnius.
Č e p a i t i e n ė 	1992	–	Auksuolė	Čepaitienė,	„Simboliai	verpsčių	puošyboje“,	Senovės 

baltų simboliai, Vilnius:	Academia,	214–231.
D u n d u l i e n ė 	1977	–	Pranė	Dundulienė,	„Lietuvių	liaudies	meno	simbolika“,	Kultūros 

barai,	2,	54–58.
D u n d u l i e n ė 	 1979	 –	Pranė	Dundulienė,	Medžiai senovės lietuvių tikėjimuose, Vil-

nius. 
E i m a i t y t ė,	K l i m k a 	1995	–	Elena	Eimaitytė,	Libertas	Klimka,	„Velykinis	margutis	

ir	kosmosas“,	Naujoji Romuva,	4,	39–42.
F r i e d r i c h 	 1970	 –	 Paul	 Friedrich,	 ProtoIndoEuropean Trees, Chicago, London, 

188.



38

Libertas Klimka

G i m b u t i e n ė 	1958	–	Maria	Gimbutas,	Ancient Symbolism in Lithuanian Folk Art, Phy-
ladelphia:	American	Folklore	Society.

I v i n s k i s 	 1938–1939	–	Zenonas	 Ivinskis,	 „Medžių	 kultas	 lietuvių	 religijoje“,	Soter, 
2	(27),	141–176;	3	(28),	113–144.

Kaip atsirado žemė	1986	–	Kaip atsirado žemė. Lietuvių etiologinės sakmės	(sudarė	N.Vė-
lius),	Vilnius:	Vaga,	106.

K l i m k a 	1992	–	Libertas	Klimka	„Pasaulio	modelis	liaudiškame	ornamente“,	Senovės 
baltų simboliai, Vilnius:	Academia,	114–121.

K l i m k a 	 1993	 –	Libertas	Klimka,	Lietuviškasis Mėnulio išminties kalendorius 1994, 
Vilnius:	Diena.

K l i m k a 	1994	–	Libertas	Klimka,	 „Kas	marginiuose	 ant	 verpstės	 įrašyta?“,	Liaudies 
kultūra, 3,	24–26.

K l i m k a 	2001	I	–	Libertas	Klimka,	„Baltų	religijos	ir	mitologijos	struktūriniai	bruožai“,	
Istorija,	t.	49–50,	56–65.

K l i m k a 	2001	II	–	Libertas	Klimka,	„Krikštai“,	Krikštai mene,	Klaipėda,	5–7.
K l i m k a 	2001	III	–	Libertas	Klimka,	„Istoriniai	akmenys“,	Lygumai. Stačiūnai,	Vilnius:	

Versmė,	86–92.
K l i m k a 	2002	I	–	Libertas	Klimka,	„Lietuvių	namai:	papročiai	ir	tikėjimai“,	Medinė ar

chitektūra Lietuvoje,	Vilnius,	9–22.
K l i m k a 	2002	II	–	Libertas	Klimka,	„Šermukšnis,	mukšnis...	paguodos	medis“,	Šiaurės 

Atėnai,	42,	10.
K l i m k a 	2006	–	Libertas	Klimka,	„Kas	švyti	vasario	nakties	danguje?“,	Šiaurės Atėnai,  

�, 1.
K o n č i u s 	1994	–	Ignas	Končius,	Žemaičio šnektos,	Vilnius:	Vaga.
K u d i r k a 	1992	–	Juozas	Kudirka,	Velykų šventės,	Vilnius:	Mokslas.
L a s i c k i s 	1969	–	Jonas	Lasickis,	Apie žemaičių dievus, Vilnius:	Vaga.
L a u r i n k i e n ė 	1999	–	Nijolė	Laurinkienė,	„Ąžuolas	–	Perkūno	medis“,	Augalų ir gy

vūnų simboliai,	Vilnius:	Gervelė,	180–192.	
L a u ž a d i s 	2005	–	Šarūnas	Laužadis,	Lietuvos  ąžuolo šaknys, Vilnius:	UAB	Ciklonas.
Lietuvininkai	1970	–	Lietuvininkai. Apie Vakarų Lietuvą ir jos gyventojus devynioliktame 

amžiuje	(paruošė	V.	Milius),	Vilnius:	Vaga,	455.
R ė z a 	1958	–	Liudvikas	Rėza,	Lietuvių liaudies dainos,	t.	1,	Vilnius:	Valstybinė	grožinės	

literatūros	leidykla.
R o s t o w s k i 	1768	–	Stanislaus	Rostowski,	Lithanicarum Societatis Jesu historiarium 

provincialum pars prima, Wilno.
S n a r s k i s 	1972	–	Petras	Snarskis,	Lietuvos TSR ąžuolynai (floristiniu ir geobotaniniu 

požiūriais),	Vilnius:	Mintis.
S t u n d ž i e n ė 	1996	–	Bronė	Stundžienė,	„Medžių	simbolika	dainose“,	Darbai ir die

nos,	3	(12),	37–56.
Tautos ąžuolynas 2009	–	Tautos ąžuolynas (sud.	V.	Stepulis),	Vilnius:	Versus	aureus.
V ė l i u s 	1987	–	Norbertas	Vėlius,	Chtoniškasis lietuvių mitologijos pasaulis,	Vilnius:	

Vaga.
З е л е н и н 	1937	–	Дмитрий	к.	Зеленин,	«Тотемы	–	деревья	в	сказаниях	и	обрядах	

европейских	народов»,	Труды института антропологии, археологии, этногрa
фии,	Москва–Ленинград,	т.	15,	49–52.



39

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

libertas klimka

medžių mitologizavimas tradicinėje lietuvių kultūroje

S a n t r a u k a

Pagrindinės sąvokos:	mitologema, pasaulio modelis, ąžuolas, liepa, uosis, beržas, šer
mukšnis, šeivamedis, vyšnia, obelis.

Straipsnio	tikslas	–	išnagrinėjus	istoriografinius	ir	tautosakinius	šaltinius	atskleisti		me-
džių,	nuo	seno	lietuvių	auginamų	aplink	sodybą	ir	sode,	mitologemas.	Jos	yra	išlaikiusios	
ganėtinai	ryškius		senosios	baltų	religijos	bruožus	–	tai	dievybių	raiškos	erdvės.	Kiekvie-
na	medžio	rūšis	lietuvių	archajiškoje	pasaulėžiūroje	turėjo	savą	mitologemą,	dažniausiai	
siejamą	su	skirtingomis	dievybėmis.	Iš	to	bus	kilusi	tradicija	prie	sodybos	sodinti	įvairių	
medžių	 guotą	 –	 ąžuolą,	 uosį,	 liepą,	 šermukšnį,	 šeivamedį	 ir	 kitus.	Mitologinės	 būtybės	
yra	personifikuotos	gamtos	galios,	 todėl	senosios	kalendorinės	šventės	susietos	su	feno-
loginiais	 reiškiniais.	 Ilgainiui	netekdami	kulto	objekto	 reikšmės,	medžiai	buvo	apgaubti	
elgsenos	taisyklių,	tausojančių	gamtos	išteklius	ir	įtvirtinančių	ekologines	nuostatas.	Visa	
tai	–	nemaža	dalis	mūsų	etninės	kultūros	patrauklumo	ir	nūdienos	aktualumo.

libertas klimka

the mythicization of the tree in lithuanian folk Culture

S u m m a r y

keywords:	mythology, model of the Universe, oaktree, ashtree, limetree, rowantree, 
elder, cherrytree, appletree.

Old archetypes came to our days due to very deep cultural traditions of settled and far-
ming	Baltic	people.	As	no	writing	existed	for	passing	the	archaic	knowledge	of	nature	and	
the	models	of	the	Universe,	all	that	was	encoded	with	the	help	of	primitive	art,	folklore	
as	well	as	customs.	Cosmographs	can	be	observed	in	texture,	woodcraft	and	Easter	eggs	
ornaments;	they	express	the	space	and	time	structure	of	the	world.	The	central	axis	of	the	
model	is	the	Cosmic	Tree.	The	origin	of	this	symbol	was	probably	derived	by	observation	
of	the	Milky	Way.	Every	kind	of	a	real	tree	near	the	man’s	home	had	its	own	meaning	in	
old times.

L i b e r t a s  K L I M K A 
Baltų proistorės katedra

Lietuvos edukologijos universitetas
T. Ševčenkos g. 31

LT2009 Vilnius
[libertas.klimka@gmail.com]


